АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.09.2022

№ 621
ст-ца Отрадная

Об утверждении муниципальной программы муниципального

образования Отрадненский район «Развитие

санаторно-курортного и туристского
комплекса в Отрадненском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 10 октября 2017 года № 681 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 3 ноября 2016 года № 413 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования Отрадненский район» и постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 5 октября 2017 года № 675 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Отрадненский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Отрадненский район «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса в Отрадненском районе»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Запорожец С.В.
3.Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко
УТВЕРЖДЕНА

ПРИЛОЖЕНИЕ

постановлением администрации
муниципального образования
Отрадненский район

от ____________________  №  ______

Муниципальная программа
«Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса

в Отрадненском районе»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие санаторно - курортного и туристского комплекса в Отрадненском районе»
	Наименование

муниципальной программы
	-
	муниципальная программа «Развитие санаторно - курортного и туристского комплекса в Отрадненском районе» (далее - Программа).

	Основания для

разработки
муниципальной  Программы
	-
	Закон Краснодарского края от 7 августа 1996 года № 41-КЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах Краснодарского края»;

постановление главы администрации Краснодарского края от 7 августа 1997 года № 332 «О признании отдельных территорий Краснодарского края курортами местного значения»;

постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 5 октября 2017 года № 675 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Отрадненский район».

	Координатор            муниципальной

Программы

	-
	администрация муниципального образования Отрадненский район

	Участники

муниципальной Программы
	-
	отдел экономики администрации муниципального образования Отрадненский район;

муниципальное бюджетное учреждение «Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Отрадненский район».

	Цели                    муниципальной

Программы
	-
	комплексное развитие санаторно-курортного и туристского комплекса на территории муниципального образования Отрадненский район;

сохранение, развитие и рациональное использование природных лечебных и туристских ресурсов муниципального образования Отрадненский район;

улучшение экологической обстановки на территории рекреационных мест муниципального образования Отрадненский район;

создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны  особо охраняемых природных территорий местного значения.

	Задачи

муниципальной Программы
	-
	- совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей правоотношения в области санаторно-курортного и туристского комплекса;

- улучшение экологической обстановки в местах рекреации муниципального образования Отрадненский район;

- сохранение, развитие и рациональное использование природных лечебных и туристических ресурсов муниципального образования Отрадненский район.

	Перечень целевых показателей

Программы

	размещение информационных и рекламных щитов, стендов для информирования о санаторно-курортном и туристском комплексе на территории муниципального образования Отрадненский район:

2023 год – 4 шт.;

2024 год – 4 шт.;

2025 год – 4 шт.;

2026 год – 4 шт.;

2027 год – 4 шт.;

2028 год – 4 шт.

	Срок реализации

муниципальной Программы
	-
	2023 - 2028 годы.

	Объемы и источники финансирования

муниципальной Программы

	-
	Планируемое финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета, в размере 246,0 тыс. руб.:

2023 год – 41,0 тыс. руб.;

2024 год – 41,0 тыс.руб.;
2025 год – 41,0 тыс.руб.;

2026 год – 41,0 тыс.руб.;

2027 год – 41,0 тыс.руб.;

2028 год – 41,0 тыс.руб.

	Контроль за

выполнением

муниципальной Программы
	-
	администрация муниципального образования Отрадненский район.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы

в соответствующей сфере реализации муниципальной программы
В целях решения проблем развития санаторно-курортного и туристского комплекса на территории муниципального образования Отрадненский район в 2017 - 2023 годах для сохранения и защиты уникальных курортов муниципального образования Отрадненский район края в рамках Программы предусмотрен комплекс мер, направленных на улучшение экологической и экономической ситуаций.

Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса напрямую связано с рациональным использованием рекреационных и бальнеологических ресурсов. Комплексный подход к решению проблемы (цели, задачи и основные направления реализации Программы) позволяют учесть основные аспекты развития санаторно-курортного и туристского комплекса муниципального образования Отрадненский район и в рамках финансирования определить приоритетность тех или иных мероприятий Программы.

Распределение полномочий и ответственности (реализация мероприятий Программы) осуществляется с учетом четкого распределения в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район, что позволяет повысить эффективность выполнения программных мероприятий.
2.  Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

 муниципальной программы
Основными целями Программы являются:

- комплексное развитие санаторно-курортного и туристского комплекса муниципального образования Отрадненский район;

- создание условий для повышения инвестиционной привлекательности курортно - туристического комплекса муниципального образования Отрадненский район;

- создание условий для круглогодичного функционирования предприятий санаторно-курортного и туристского комплекса муниципального образования Отрадненский район и обеспечения доступности отдыха и лечения для широких слоев российских и иностранных граждан;

- создание условий для обеспечения конкурентоспособности санаторно-курортного и туристского комплекса муниципального образования Отрадненский район;

- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны  особо охраняемых природных территорий местного значения.

Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих основных задач:

1) совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей правоотношения в области санаторно-курортного и туристского комплекса;

2) сохранение, развитие и рациональное использование природных лечебных и туристических ресурсов муниципального образования Отрадненский район;

3) улучшение экологической обстановки в местах рекреации муниципального образования Отрадненский район.

Срок реализации мероприятий Программы: 2023 - 2028 годы.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий

муниципальной программы

Основные мероприятия Программы:

- создание информационной системы курортов муниципального образования Отрадненский район (в том числе единой базы данных (реестров) о санаторно-курортных и туристских ресурсах муниципального образования Отрадненский район), которая позволит иметь четкое представление о возможностях дальнейшего развития гидроминеральной базы и использования минеральных природных столовых и лечебно-столовых вод;

- проведение работ по обустройству туристских маршрутов и объектов туристского показа;

- в сфере экологии и охраны окружающей среды проведение комплекса мероприятий, создающих условия для сохранения уникальных природных ресурсов муниципального образования Отрадненский район;

- размещение информационных и рекламных щитов, стендов для информирования о санаторно-курортном и туристском комплексе на территории муниципального образования Отрадненский район:

2023 год – 4 шт.;

2024 год – 4 шт.;

2025 год – 4 шт.;

2026 год – 4 шт.;

2027 год – 4 шт.;

2028 год – 4 шт.

Подпрограммы в Программе отсутствуют.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной

 Программы
Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета, в размере 246000 рублей.

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы определяется на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий.

5. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.

Оценка эффективности муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей муниципальной программы (целевой индикатор 100 %);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой индикатор не менее 95 %);

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой индикатор 100 %).

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы  учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы может определяться путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений по формуле:

    СДЦ   = (СДП1    + СДП2    + СДПN) / N,    где:

    СДЦ - степень достижения целей (решения задач);

    СДП1 … СДПN  - степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной программы, N - количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы).

    Степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной программы  (СДП) может рассчитываться по формуле:

    СДП = ЗФ  / ЗП ,     где:

    ЗФ - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;

    ЗП - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений)   или,

    СДП   =  ЗП  / ЗФ  (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений);

    2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы;

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по формуле:

    УФ  = ФФ  / ФП, где:

    УФ - уровень финансирования реализации муниципальной программы (подпрограммы);

    ФФ - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;

    ФП - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

    Эффективность  реализации  муниципальной программы (ЭМП) рассчитывается по следующей формуле:

    ЭМП   = СДЦ   x УФ .

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы может определяться на основании следующих критериев.

Эффективность реализации муниципальной программы - ЭМП  будет тем выше, чем выше значение степени достижения целей (решения задач) муниципальной программы  - СДЦ и при этом ниже значение уровня финансирования реализации муниципальной программы   - УФ:

ЭМП = 1 - высокая эффективность реализации муниципальной программы;

1 > = ЭМП> = 0,75 - средняя эффективность реализации муниципальной программы;

ЭМП < 0,75 - низкая эффективность реализации муниципальной программы.

Социально-экономическим результатом реализации Программы является:

- условия для создания на территории муниципального образования Отрадненский район современного, высокоэффективного и конкурентоспособного санаторно-курортного и туристского комплекса, доступного для всех слоев населения;

- повышение качества предоставляемых санаторно-курортных и оздоровительных услуг;

- улучшение экологии курортов, обеспечение экологической безопасность населения на уровне национальных и международных стандартов, а также сохранение и рациональное использование природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов;
- формирование системы поддержки организаций санаторно-курортного и туристского комплекса муниципального образования Отрадненский район.

Перечень целевых индикаторов указан в приложении 1 к муниципальной Программе.
6. Механизм реализации муниципальной программы и

контроль за ее выполнением
Участник Программы один раз в полугодие, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет координатору информацию о выполнении подпрограммных мероприятий и использование финансовых средств, в которых отражаются качественные и количественные результаты выполнения Программы, анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым показателям.

Согласованный первым заместителем главы муниципального образования Отрадненский район отчет о реализации Программы  ежегодно до 1 февраля, участником Программы  направляется в министерство курортов и туризма Краснодарского края.

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский

район по вопросам строительства и

жилищно-коммунального хозяйства                                              С.В. Запорожец
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К муниципальной программе

 «Развитие санаторно - курортного и
туристского комплекса

в Отрадненском районе»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса в Отрадненском районе»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Ста-тус*
	Значение целевого показателя

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Муниципальная программа ««Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса в Отрадненском районе»»

	1.1
	Целевой показатель:

размещение информационных и рекламных щитов, стендов для информирования о санаторно-курортном и туристском комплексе на территории муниципального образования Отрадненский район
	шт.
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.2
	Целевой показатель:

создание, развитие и обеспечение охраны курортов местного значения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны  особо охраняемых природных территорий местного значения – Отрадная, Удобная
	шт.

	2
	2
	2
	2
	2
	2

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский

район по вопросам строительства и

жилищно-коммунального хозяйства                                                                                                                   С.В. Запорожец
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Развитие
санаторно - курортного и туристского комплекса в Отрадненском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса в
Отрадненском районе»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус «*»
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Исполнитель основного мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1: Размещение информационных и рекламных щитов, стендов для информирования о санаторно-курортном и туристском комплексе на территории муниципального образования Отрадненский район

	1.1
	Задача 1.1 Размещение информационных и рекламных щитов, стендов для информирования о санаторно-курортном и туристском комплексе на территории муниципального образования Отрадненский район

	1.1.1
	Основное мероприятие 1.1.1

	2023
	26,0
	0
	0
	26,0
	0
	4 баннера

	2024
	26,0
	0
	0
	26,0
	0
	4 баннера

	2025
	26,0
	0
	0
	26,0
	0
	4 баннера

	2026
	26,0
	0
	0
	26,0
	0
	4 баннера

	2027
	26,0
	0
	0
	26,0
	0
	4 баннера

	2028
	26,0
	0
	0
	26,0
	0
	4 баннера

	всего
	182,0
	0
	0
	182,0
	0
	28

	2
	Цель 2: создание, развитие и обеспечение охраны курортов местного значения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны  особо охраняемых природных территорий местного значения – Отрадная, Удобная

	2.1
	Задача 2.1: утверждение проектов курортов местного значения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны  особо охраняемых природных территорий местного значения – Отрадная, Удобная

	2.1.1
	Основное мероприятие 2.1.1

	2023
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	утверждение 2 проектов курортов местного значения

	2024
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2025
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2026
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2027
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2028
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	всего
	90,0
	0
	0
	90,0
	0

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский

район по вопросам строительства и

жилищно-коммунального хозяйства                                                                                                                    С.В. Запорожец